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Abstrakt

Tématem diplomové práce je fotogrammetrie a socha. Od stručné historie měření se dostávám

k měření a fotografii a následně k vývoji fotogrammetrie ve světě. Další část práce je věnována

fotografii a fotogrammetrii a soše. Kapitola fotogrammetrie a socha je věnována nejen

fotogrammetrii a soše, ale i historickému přehledu o fotografii a soše a prvních

pokusech/experimentech, převádět pomocí fotografického záznamu objekt do obrazu a zpět do

prostoru. Fotogrammetrie a socha je zároveň věnována uměleckým projektům několika autorů,

je nž ve své práci tuto technologii používají a je důležitá i pro samotný koncept projektů. V práci

se zároveň zabývám fotogrammetrii a sochou, estetikou fotogrammetrických modelů a závěrem

pracuji s myšlenkou virtualizovaného světa pomocí amatérské fotografie. Práce funguje jednak

jako sumarizace historických faktů a myšlenek v oblasti fotogrammetrie a sochy, ale zároveň

nabízí různá autorská pojetí tohoto tématu.
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Abstract

The theme of the thesis is photogrammetry and sculpture. From a brief history of measurement,

I come to measurement and photography and subsequently to the development of

photogrammetry in the world. The next part is devoted to photography and photogrammetry and

sculpture. The chapter of photogrammetry and sculpture is devoted not only to photogrammetry

and sculpture, but also to the historical overview of photography and sculpture and the first

attempts / experiments, using a photographic record to convert an object into an image and

back into space. At the same time, photogrammetry and sculpture is dedicated to artistic

projects by several authors who use this technology in their work and are also important for the

project concept itself. At the same time I deal with photogrammetry and sculpture, aesthetics of

photogrammetric models and finally I work with the idea of ​​virtualized world using amateur

photography. The work works both as a summary of historical facts and ideas in the field of

photogrammetry and sculpture, but at the same time it offers various authorial concepts of this

topic.
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1. Úvod

Ve své diplomové práci se zabývám technologií fotogrammetrie ve spojení se sochou, zajímá

mne především prezentace těchto virtuálních soch v rámci uměleckého prostředí a konceptuální

přístup autorů a to především takový, který tematizuje samotnou technologii. V úvodu této práce

uvádím všeobecné informace o měření, které jsou předzvěstí kapitoly zabývající se spojením

fotografie a měřením. Jde o uvedení elementárních informací, potřebných pro pochopení

následujících kapitol. Popisuji zde vznik prvních metrických jednotek, ale i to jakým způsobem

se měnilo vědecké bádání. V této souvislosti jsou důležité Boltzmannovy myšlenky vědecké

teorie a přístup k experimentu jako důkazu vědeckých teorií. Měření a fotografie jak zjistíme

později, jde ruku v ruce. To se ovšem netýka jen fotogrammetrie, ale i mikrofotografie nebo

astrofotografie. Zároveň můžeme měřítko ve fotografii registrovat i mimo technické pole. V

tomto kontextu je dobré připomenout příkladem měřítko vkusu. Důležitý pro fotogrammetrii je

pak počet fotografií, obrazové kvantum, se kterým momentálně operuje mnoho nadnárodních

korporací a je díky těmto informacím schopné identifikovat, co nás zajímá a jaký produkt je pro

nás případně vhodný. Obrazová diseminace je ovšem kapitolou, kterou zde nemám v úmyslu

rozepisovat, jistě by bylo možné na toto téma napsat desítky diplomových prací, ale zároveň už

mnoho takových počinů existuje. V kontextu ČR je to například “Obraz a diseminace” od

Tomáše Dvořáka a kolektivu autorů. Současná digitální fotogrammetrie je však právě na těchto

obrazových kvantech založena. Nemyslím kvanta amatérských fotografií, nejčastěji je autorem

těchto fotografií jeden člověk nebo tým lidí, který vytváří fotogrammetrické objekty pomocí jedné

konkrétní technologie, což značně ulehčí postprodukční práci a výpočet v počítači. Ale je vůbec

možné použít amatérskou fotografii ze sociálních sítí, instagramu, facebooku nebo obrazových

databank jako je shuttrestock, či flickr? Závěrem této práce v kapitole uvádím skromný

experiment, kde se právě na bázi těchto amatérských fotografií pokouším vytvořit

fotogrammetrický model sochy Davida z Florencie a zároveň model hodinek, kde můžeme

snadno identifikovat právě časovost fotogrammetrických modelů takto tvořených. Můžeme

virtualizovat svět pomocí fotogrammetrie a vytvořit tak jeho kopii? Jistě je nutné zdůraznit, že

podobné snahy už existují a dobře známe google maps od firmy “Google” jsou jedním z

nejznámějších takových počinů. Tyto fotogrammetrické modely, které vidíme na mapách od

“Google” však stále nesou jistou estetiku, která je dobře známá už z počátků 20. století -

ucanny. Tuto stísněnost, kterou sebou modely nesou, si představíme v jedné ze závěrečných

kapitol, ale nepředbíhejme. V kapitole “Fotogrammetrie” vysvětluji samotný pojem a jeho využití
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ve fotografii, ale i mimo ni, smyslem kapitoly je především vysvětlit čtenáři význam tohoto

pojmu, ne to jakým způsobem technologie funguje, ani kde všude je možné tuto technologii

využít. Následně popisuji stručný vývoj fotogrammetrických technik v kapitole “Historie

fotogrammetrie”, kde uvádím první způsoby, jak byla fotogrammetrie historicky využívána, ale i

historické předpoklady pro to, aby mohla vzniknout. Vývoj je tak směřován od základních

informací o perspektivě až po současné fotogrammetrické techniky. Díky tomu si můžeme

udělat základní představu o tom, co bylo potřeba pro to, aby mohla vzniknout technologie tak,

jak ji známe dnes. Ústřední kapitolou této práce je “Fotogrammetrie a socha”, v této kapitole

mimo jiné představuji první pokusy o vytvoření kopie sochy nebo člověka, pomocí fotografie.

Experimentální přístupy napříč 19. a 20. stoletím, nejčastěji takové, které nenašly reálné

uplatnění v komerční ani vědecké sféře, ale jsou důležité pro pochopení nově vznikajícího

vztahu mezi fotografií a sochou, zároveň je zajímavé jak tyto experimenty oscilují mezi uměním

a vědou. Podobně jako oscilují umělci, kteří s touto technologií pracují. Clement Valla, Clemens

von Wedemayer, Oliver Laric a další, pracují s technologií fotogrammetrie a tematizují ve své

práci i samotnou technologii, její omezení, ale i přednosti. Autory spojuje především práce se

sochou, práce s chybou, snaha demokratizovat formy, fascinace technologiemi, ale zároveň

jejich kritika. Zajímají je ale i algoritmické vize, které stoji v pozadí digitální fotogrammetrie.

Fotogrammetrie a umění nemá dlouhou historii a její využití má svá omezení. Přesto můžeme

registrovat první práci na bázi digitální fotogrammetrie, například skenování pomocí laseru v

uměleckých projektech, již v 90. Letech 20. století v práci Karin Sanders. Co sebou nesou ony

fotogrammetrické schránky, slupky? Jsou záznamem času? Můžeme tvrdit, že jsou objektivnější

než fotografie samotná? Jaké přístupy nabízejí umělci, kteří s touto technologií pracují?
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2. Otázka měření

Lidstvo je posedlé měřením už tisíce let, ona obsese měřením světa umožnila vznik společnosti

tak, jak ji známe. Protagoras (z Abdér), řecký sofista kdysi prohlásil: ​„​Člověk je mírou všech

věcí,“ ​dnes v době akcelerovaných technologií a vědy, dvacet pět století​ ​po Protagorasovi, by 1

jsme tuto větu mohli upravit spíše takto: ​„​Člověk je měřič všech věcí.“ Bez měření by jen těžko 2

existovaly stroje, které dnes používáme, medicína, architektura atd., zkrátka věda tak, jak je

nám známa, která měření využívá na každém kroku, by byla bez měření zcela invalidní. Bez

měření by ale nemohly existovat ani pyramidy staré tisíce let a právě k nim se vážou první

zmínky o jednotkách míry. Tzv. královský loket (Royal Cubit) je jednou z prvních známých

jednotek, která byla využívána například i při stavbě Egyptských monumentů. Koneckonců ve

starověkém Egyptě znali samozřejmě i další jednotky jako palce nebo méně známou jednotku

“khet“( která odpovídá 110​ ​čtverečním loktům tedy 2/3 akru)​. ​Co je důležité je, že jednotky míry

se za dlouhé tisíce let příliš nezměnily a ještě ve středověku byl loket, barel, palec atd. zcela

běžnou jednotkou míry. K revoluci v měření dochází až v 18. století, kdy v průběhu tzv. Velké

francouzské revoluce, přichází snaha vytvořit univerzální jednotky míry a nahradit a sjednotit tak


[…]


tady”, které ovšem samy postrádají a jsou odtrženy od historických konotací. Zároveň postrádají

fotografickou atmosféru a nejčastěji i kontext. Čas ve fotogrammetrických sochách jakoby se slil

dohromady do voskového objektu a my tak jen těžko můžeme identifikovat, za jakých podmínek

a kdy byl vlastně tento virtuální objekt stvořen - stává se sterilním. I kvůli času, po který tyto

modely vznikají, a nedokonalosti technologií navozují tyto modely jistý pocit tísně, pocit

uncanny. Jakoby tyto modely stály kdesi uprostřed mezi tím, co je přirozené/naturální, a tím, co

bylo uměle stvořeno člověkem. Tyto virtuální sochy však umožňují i jistou demokratizaci nejen

uměleckých forem. S demokratizací objektů a soch pracuje například umělec Oliver Laric, který

ve svých projektech jako je ​“Yuanmingyuan”,​“Sleeping Shepherd boy” nebo v případě ​3D skenů

z Lincolnova muzea nabízí tyto virtuální schránky kulturních monumentů a památek současně s

expozicí volně ke stažení a umožňuje tak jejich další zpracování umělci z celého světa. Laric

pracuje s produktivním potenciálem kopie, s “bootlegem” a remixem, variací a otevírá diskuzi na

téma konstituce autorství. Jeho práci s 3D modely a jejich sdílení v rámci internetu považuji za

zcela zásadní pro budoucnost umělecké praxe spojenou s virtuálními objekty a

fotogrammetrickými skeny. Laric otevírá nové možnosti v současném umění. Další umělec,

kterého ve své práci jmenuji, je Clement Valla, ten věnuje technologii fotogrammetrie takřka

celou svou uměleckou praxi. Ve svých projektech pracuje s forenzními zátišími, kterými

odkazuje na kriminalistickou praxi a především k pojmu měřítka v rámci fotografie. Zároveň

Valla představil v rámci galerijního prostředí rekonstrukci francouzského kláštera Cluny, sérii

fotogrammetrických modelů objektů - trosek, které posbíral v muzeích po celém světě. Tyto

objekty v rámci expozice tematizují i technologii fotogrammetrie. Ale důležitá je pro Vallu hlavně

práce s rekonstrukcí, archivací a dokumentací. Současně jsou pro Vallu ústředním tématem

algoritmické vize, které stojí v pozadí digitální fotogrammetrie. ​Valla ve své práci mimo jiné

pracuje s chybami, jenž vznikly při mapování terénu firmou Google pro účely Google maps.

Vallova ​sbírka zdůrazňuje nerovnoměrnou syntézu dat a obrazů.

Jedním z prvních umělců, který v současnosti pracuje podobně jako ​Willéme​ se snahou o

vytvoření fotografických soch podle lidské předlohy (ovšem pomocí fotogrammetrie), je Karin

Sander. Ta ve své práci tematizuje roli diváka v rámci umělecké instituce. Její práce však

zahrnuje ​klasická sochařská témata, jako je portrétování a autoportrét a také (trojrozměrná)

fotografie. Její přístup však působí formálně a je postaven především na technologii jako

takové, která byla působivá především v době, kdy nebyl 3D tisk rozšířen, kdy byla aktuální a

nová. Její práce je efektní znázornění - demonstrace technologických schopností v oblasti 3D
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tisku a skenování. Fotogrammetrické modely s sebou nesou specifickou estetiku, která nezřídka

vyvolává dojem umělosti, lépe uncanny. Pojem uncanny byl popsán už v počátcích 20. století

mimo jiné Freudem a Jantschem. Z jejich výkladu, který se stále jeví aktuální, můžeme pojem

chápat jako jistou tíseň. Nejistotu v tom, zda se díváme na něco organického - umělého nebo

technického. Nejistota, která velmi pravděpodobně bude gradovat až do momentu, kdy

přestaneme pochybovat, zda se díváme na objekt organický, či uměle stvořený. V záplavě

manipulovaných informací, “deep fakes” a Holywoodských efektů, začne naše schopnost tuto

nuanci reflektovat, otupovat. Ztratí se v přesvědčení, že všechno může být umělé.

Způsobů, jak pracovat s fotogrammetrickými modely, je jistě nevyčerpatelné množství a z

příkladů, které uvádím, je patrné, že technologie rozhodně není vyčerpaná. Ve své práci ovšem

uvádím ještě experiment, jenž by mohl umožnit jistou demokratizaci forem, kterou oceňuji v

Laricově práci. Totiž že existuje reálná možnost virtualizovat fragmenty světa pomocí amatérské

fotografie. Pokud bychom dokázali vytvořit technologii - umělou inteligenci, jež by byla schopna

řadit data v takovém měřítku na základě jejich obsahu, velikosti atp., a zpřístupnili jí databáze

nadnárodních korporací jako je Google, Facebook nebo instagram, mohli bychom vytvořit takřka

neomezenou databázi 3D fotogrammetrických modelů. Jedinou nevýhodou tohoto experimentu

je množství pohledů. Experiment, který jsem provedl dokazuje, že způsob, jakým se díváme na

sochy, ale i běžné předměty, způsob, jak je dokumentujeme, je velmi často identický.

Fotogrammetrie je ovšem založena především na pluralitě pohledů. Pokud ovšem připustíme,

že teorie je realistická a mnoho objektů a monumentů, je takřka dokonale nafocených (ze všech

úhlů), připadně bychom tyto doplnili o profesionální snímky, mohli bychom virtualizovat

fragmenty světa a otevřít tak zcela nové možnosti pro umělce, ale i designery nebo architekty. V

experimentu, který zde uvádím, jenž je tvořen částečně manuálně, potvrzuji, že tato idea není

nerealistická ani utopická. Přesto jak zmiňuji v předešlé kapitole ​virtuální schránky totiž neumí

stárnout, neumí růst a umírat, neumí se hroutit pod tlakem času.
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