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Diplomová práce Richarda Janečka je věnována fotogrammetrii a soše: uvádí stručně
do historie a teorie měření s důrazem na roli, kterou v něm hrají technické obrazy od
perspektivy, projektivní geometrie až k digitální fotogrammetrii. V hlavní části práce
popisuje a analyzuje umělecké projekty několika současných autorů (zejm. Clemens
von Wedermeyer, Oliver Laric, Clement Valla) a připojuje také stručnou zprávu o
vlastním experimentu s rekonstrukcí sochy na základě fotografií nalezených na
sociálních sítích.

Janečkova práce je promyšlená, dobře strukturovaná a čerpá z náročné odborné
literatury z řady oblastí bádání. Věnuje se přitom navýsost aktuální problematice a má
i zřejmou vazbu na vlastní uměleckou práci autora. Musel se zorientovat v dosti
náročné oblasti, dokáže však svá zjištění tlumočit srozumitelně a přehledně, text má
jasnou argumentační linii. Jakkoli je jeho tón převážně popisný, objevuje se v textu
řada originálních myšlenek, jakou je třeba pojednání o specifické časovosti

fotogrammetrických praktik. Podnětná je i závěrečná pasáž o virtualizaci světa,
jakkoli by si autor mohl povšimnout její podobnosti s úvahou Olivera Wendella
Holmese o stereoskopii z roku 1859.

Celkový dojem z práce kazí pouze její jazyková a stylistická úroveň; je zejména znát,
že autor čerpal z mnoha zdrojů v angličtině a jeho překlad si často podržuje její
větnou stavbu i terminologii. Poněkud nedbalý je i citační aparát. Škoda že práce
neprošla důkladnou korekturou, s radostí bych ji pak hodnotit známkou výborně.

I tak se ale jedná o nadstandardní, velmi kvalitní text, který zaplňuje prázdné místo
v české odborné literatuře a který lze bez obav doporučit dalším studentům.
Diplomovou práci Richarda Janečka proto doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit
známkou B.
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